

Пояснительная записка

к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2008 № 441-IV ДГ «О Положении о порядке и условиях выплаты премий, материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут»

Проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2008 № 441-IV ДГ «О Положении о порядке и условиях выплаты премий, материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут» подготовлен управлением кадров и муниципальной службы Администрации города в связи с внесением изменений в:

- Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» (с изменениями от 10.04.2012 № 39-оз) (далее – Закон ХМАО-Югры № 201-оз);

- Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (с изменениями от 10.04. 2012 № 13-оз) (далее – Закон ХМАО-Югры № 113-оз);

- постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.12.2007 № 333-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (с изменениями от 20.04.2012 № 142-п) (далее – постановление ХМАО № 333-п).

Положением о порядке и условиях выплаты премий, материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут (далее - Положение) установлен порядок и условия выплаты:

- премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
- премии к юбилейным датам и праздничным дням;
- премии по результатам работы за год;

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

-материальной помощи.

Выплаты, предусмотренные проектом настоящего Положения, будут осуществляться в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджетной росписи соответствующего органа местного самоуправления.

Положение распространяется на лиц, замещающих муниципальные должности и, лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Сургута.

Учитывая изменения, внесенные в Закон ХМАО-Югры № 201-оз, Закон ХМАО-Югры № 113-оз и постановление ХМАО № 333-п в части исключения из состава денежного содержания муниципальных служащих премии к юбилейным датам и праздничным дням и включения в состав денежного содержания муниципальных служащих премии по результатам работы за квартал (год) - для лиц, замещающих муниципальные должности, и поощрения по результатам работы за квартал (год) – для лиц, замещающих должности муниципальной службы, в настоящем проекте решения Думы города для целей установления порядка и условий выплаты премии и денежного поощрения по результатам работы за квартал (год), предлагается:

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	Наименование решения Думы города, часть 1 решения Думы города, наименование приложения к решению Думы города после слов «выплаты премий,» дополнить словами «денежного поощрения по результатам работы за квартал (год)».	
2.	В приложении к решению Думы города пункты 2 и 3 части 1 раздела I изложить в следующей редакции:	
	«2) премии к юбилейным датам и праздничным дням;»	«2) премии по результатам работы за квартал (год);»
	«3) премии по результатам работы за год;»	«3) денежного поощрения по результатам работы за квартал (год);»
3.	Учитывая утвержденные в настоящее время различия в структуре составляющих денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности и, лиц, замещающих должности муниципальной службы, предлагается раздел III и раздел IV приложения к решению Думы города изложить в новой редакции	
	«Раздел III. Премии к юбилейным датам и праздничным дням»	«Раздел III. Премия по результатам работы за квартал (год)», согласно приложению 1 к настоящему проекту решения Думы города
	«Раздел IV. Премия по результатам работы за год»	«Раздел IV. Денежное поощрение по результатам работы за квартал (год)», согласно приложению 2 к настоящему проекту решения Думы города
4.	Пункт 3 раздела V изложить в новой редакции, разграничив порядок и условия установления единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в календарном году при уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск для лиц, замещающих муниципальные должности и, лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Сургута	
	«Раздел V. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 3. Размер месячного фонда оплаты труда	«Раздел V. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 3. Размер месячного фонда оплаты труда для

	для единовременной выплаты к ежегодному оплачиваемому отпуску определяется за год, предшествующий месяцу отпуска, исходя из: 1) суммы месячного фонда оплаты труда, установленного в соответствии с пунктом 4 раздела 4 настоящего Положения; 2) одной двенадцатой премии по результатам работы за год; 3) одной двенадцатой единовременных премий, предусмотренных в пунктах 1, 2, 3 раздела 3 настоящего Положения, но не более шести месячных фондов оплаты труда для выплаты премий, установленных настоящим Положением.»	единовременной выплаты к ежегодному оплачиваемому отпуску определяется за год, предшествующий месяцу отпуска, исходя из: 1) для лиц, замещающих муниципальные должности: а) суммы месячного фонда оплаты труда, установленного в соответствии с пунктом 4 раздела III настоящего Положения; б) одной двенадцатой от суммы выплат, начисленных за год, предшествующий месяцу отпуска, и включающих: премии по результатам работы за соответствующие кварталы (I, II, III, IV) года; премии к юбилейным датам и праздничным дням; в) одной двенадцатой премии по результатам работы за год.» 2) для муниципальных служащих: а) суммы месячного фонда оплаты труда, установленного в соответствии с пунктом 2 раздела IV настоящего Положения; б) одной двенадцатой от суммы выплат, начисленных за год, предшествующий месяцу отпуска, и включающих: денежное поощрение по результатам работы за соответствующие кварталы (I, II, III, IV) года; премии к юбилейным датам и праздничным дням; в) одной двенадцатой премии (денежного поощрения) по результатам работы за год.»
5.	В приложении 1 к Положению о порядке и условиях выплаты премий, материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут слово «год» заменить словами «квартал (год)»	
6.	В приложениях 2, 3 и 4 к Положению о порядке и условиях выплаты премий, материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут слово «премия» в соответствующих падежах заменить словами «денежное поощрение» в соответствующих падежах, слово «год» заменить словами «квартал (год)»	

Проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2008 № 441-IV ДГ «О Положении о порядке и условиях выплаты премий, материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут»», прилагается.

Начальник управления

Г.А. Сметанина

Тимашева Г.А., 522058